
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

2. 11. 2015  15 

Věc: 

Výkon zřizovatelských funkcí příspěvkových organizací Ústeckého kraje v oblasti zdravotnictví 

Důvod předložení: 

Plnění usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 19/20Z/2014 ze dne 15. 12. 2014, ve znění 

usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 17/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015 – realizace záměru 

změny zabezpečení poskytování zdravotní péče z nemocnic následné péče na akciovou společnost 

Krajská zdravotní, a. s. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

bez nároku 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Petr Severa, 

vedoucí odboru ZD 

 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana 

Konzultováno:  Projednáno v Radě Ústeckého kraje:ANO 

   usnesení číslo:   6/94R/2015 

 dne: 

  

     14. 10. 2015  

hlasování: 

pro 

 

8 

 

proti 

 

0 

zdržel 

se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

20. 10. 2015    

Přílohy: 

 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

r o z h o d u j e  

dle § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů a § 27 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, o zrušení příspěvkových organizací 

Ústeckého kraje: 

název:  Nemocnice následné péče Ryjice, příspěvková organizace 

sídlo:  Ryjice č. p. 1, 400 31 Ústí nad Labem, 

IČ:   72753536, 

dnem 15. 11. 2015 

a 

název:  Nemocnice následné péče Most, příspěvková organizace 

sídlo:  Jana Žižky 1304, 434 01 Most - Zahražany 



 

IČ:   66112338, 

dnem 15. 11. 2015 

Majetek, práva a závazky rušené Nemocnice následné péče Ryjice, příspěvková organizace, 

a majetek, práva a závazky rušené Nemocnice následné péče Most, příspěvková organizace, 

přecházejí dne 16. 11. 2015 na zřizovatele: 

název:  Ústecký kraj  

sídlo:  Ústí nad Labem, Velká Hradební 3118/48, PSČ 400 02 

IČ:   70892156. 

Důvodová zpráva: 

Usnesením ZÚK č. 19/20Z/2014 ze dne 15. 12. 2014 byl schválen záměr převodu nemocnic 

následné péče (dále i jako „NNP“) na akciovou společnost Krajská zdravotní, a.s., ve znění 

usnesení č. 17/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015.  

Usnesením Rady Ústeckého kraje č. 21/84R/2015 ze dne 10. 6. 2015 byly schváleny podstatné 

kroky pro dokončení realizace transformace NNP, a to zejména  

1. schválení (předchozí souhlas) uzavření smluv o koupi obchodních závodů mezi Krajskou 

zdravotní, a.s., se sídlem Ústí nad Labem, Sociální péče 3316/12A, PSČ: 401 13, IČ: 25488627, 

jako kupující, a: 

a) Nemocnicí následné péče Ryjice, příspěvkové organizace, se sídlem Ryjice č. p. 1, PSČ: 403 

31, IČ: 727 53 536, jako prodávající. 

b) Nemocnicí následné péče Most, příspěvková organizace, se sídlem Jana Žižky 1304, 434 01 

Most,  IČ: 661 12 338, jako prodávající. 

2. uzavření kupní smlouvy s Krajskou zdravotní, a.s., se sídlem Ústí nad Labem, Sociální péče 

3316/12A, PSČ: 401 13, IČ: 25488627 na nemovitosti. 

Smlouvy o koupi závodů byly uzavřeny dne 29. 7. 2015. V souladu s harmonogramem 

„Transformace NNP“ byly doklady o koupi závodů (smlouvy) do sbírky listin obchodního 

rejstříku uloženy a Krajská zdravotní, a. s. nabyla vlastnické právo k obchodním závodům NNP 

jako celkům dne 1. 9. 2015 (tedy dnem zveřejnění údaje, že uložila doklad o koupi závodu do 

sbírky listin obchodního rejstříku).  

Tímto krokem se vlastní příspěvkové organizace staly tzv. zbytkovými příspěvkovými 

organizacemi, neboť celé závody (které jsou tvořeny souborem jimi vlastněných movitých věcí, 

osobních složek – zaměstnanců, práv a závazků a případně i složek nehmotných) se stal součástí 

Krajské zdravotní, a. s.  

Výjimku tvoří pohledávky za Krajskou zdravotní, a. s. – tj. neuhrazené kupní ceny závodů.  
 

Postup transformace NNP na KZ, a. s.  

a) prodej obchodních závodů NNP společnosti Krajská zdravotní, a.s.,  

b) prodej svěřeného majetku NNP (nemovitosti), užívaného k převáděné činnosti NNP 

společnosti Krajská zdravotní, a.s.,  

c) zrušení NNP a z toho vyplývající převod nebo přechod pohledávek z titulu prodeje 

obchodních závodů z NNP na Ústecký kraj, 

d) zvýšení základního kapitálu Krajské zdravotní, a.s. formou kapitalizace pohledávek 

Ústeckého kraje za Krajskou zdravotní, a.s. vzniklých z titulu neuhrazené kupní 

ceny za prodej obchodních závodů, a neuhrazené kupní ceny za prodej svěřeného 

majetku (nemovitosti), 

Na základě jednání a zpracované analýzy ve věci nejvhodnějšího dalšího postupu při realizaci 

kapitalizace pohledávek z titulu koupě obchodních závodů bylo odsouhlaseno, že příspěvkové 

organizace „zbytkové organizace“ NNP budou zrušeny k datu 15. 11. 2015. Na základě § 27 

odst. 7 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 



 

předpisů, automaticky dojde k přechodu majetku, práv a závazků na zřizovatele. (Ústecký kraj se 

tak stane od 16. 11. 2015 věřitelem Krajské zdravotní, a. s.) a dále dojde ke kapitalizaci 

pohledávky z titulu prodeje obchodních závodů k předpokládanému datu 31. 12. 2015 splacením 

emisního kursu upsaných akcií podpisem dohody o započtení vzájemných pohledávek.  

Dojde-li po prodeji obchodních závodů nejprve ke zrušení příspěvkových organizací, přejdou ze 

zákona pohledávky za prodej obchodních závodů na zřizovatele, tedy Ústecký kraj, hned potom 

pak může dojít ke kapitalizaci těchto pohledávek. Nebude tedy třeba postupovat tyto pohledávky 

soukromoprávním jednáním. 

Změna postupu je v tom smyslu, že nejprve dojde ke zrušení příspěvkových organizací a pak 

teprve ke splacení emisního kurzu nově upsaných akcií se podle našeho názoru jeví jako 

jednodušší pro všechny zúčastněné. 

Vyjádření odboru ZD: 

Odbor zdravotnictví doporučuje schválit výše navržené usnesení. Návrh usnesení odpovídá 

celkovému záměru transformace NNP. 

Vyjádření odboru EK: 

Ekonomický odbor doporučuje splnit úkol v části I. bod B1) navrženého usnesení nejpozději do 

25. 2. 2016 z důvodu, že v souvislosti se zrušením NNP je třeba učinit tyto úkony: 

 předložit Radě Ústeckého kraje ke schválení mimořádné účetní závěrky dle § 28 odst. 1 

Vyhlášky č. 220/2013 Sb. o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých 

vybraných účetních jednotek do dvou měsíců ode dne, ke kterému byly účetní závěrky 

sestaveny, tj. do 15. 1. 2016 a současně předložit Radě Ústeckého kraje ke schválení 

výsledek hospodaření k 15. 11. 2015,  

 předat účetní výkazy zrušených organizací sestavených k 15. 11. 2015 a Protokoly 

o schválení/neschválení mimořádné účetní závěrky na ekonomický odbor ve tvaru 

přenosových vět ve formátu XML do 8. 2. 2016. Ekonomickým odborem budou údaje do 

25. 2. 2016 a do 31. 7. 2016 (protokol o schválení účetní závěrky) odeslány do Centrálního 

systému účetních informací státu. 

Vyjádření odboru LP: 

Transfer majetku potřebného pro zabezpečení činností nemocnic následné péče zakončený 

kapitalizací pohledávek Ústeckého kraje byl vyhodnocen jako ekonomicky nejvýhodnější. Tomuto 

jsou také přizpůsobeny odpovídající návrhy usnesení. Rozhodnutí, které je předkládáno, je 

posledním krokem v tomto směru. KAPITALIZACE POHLEDÁVKY je započtení pohledávky 

upisovatele vůči společnosti proti pohledávce společnosti vůči upisovateli na splacení emisního 

kursu. Podstatnou náležitostí je tedy existence dvou pohledávek způsobilých k započtení. Ústecký 

kraj v současné době má vůči Krajské zdravotní, a.s. pohledávku z titulu úhrady kupní ceny za 

nemovitosti a dne 16. 11. 2015 na něj přejdou pohledávky rušených příspěvkových organizací 

(NNP) z titulu úhrady ceny za prodej obchodního závodů těchto organizací. Pohledávka Krajské 

zdravotní, a.s. vznikne vůči Ústeckému kraji z titulu rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu 

peněžitým vkladem, kterou by byl jinak povinen upisovatel splatit na zvláštní bankovní účet 

společnosti. K tomu, aby započtení bylo přípustné, tak dle § 475 písm. l) zákona o obchodních 

korporacích, musí být toto připuštěno v usnesení valné hromady o zvýšení základního kapitálu 

upsáním nových akcií (rozhodnutí jediného akcionáře v působnosti valné hromady) a zároveň zde 

musí být uvedena pravidla pro postup pro uzavření smlouvy o započtení, určení započítávané 

pohledávky včetně její výše a jejího vlastníka. Krajská zdravotní, a.s. sice dosud nedoručila 

konkrétní návrh rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu formou kapitalizace pohledávky, toto se 

v současné době připravuje, ale doručila Detailní ekonomickou analýzu ze dne 1. 6. 2015, 

na základě které je navrhované zvýšení základního kapitálu v souladu s principem soukromého 

investora, a tedy i s pravidly veřejné podpory. O doplnění návrhu na peněžitý vklad 

(představenstvo rozhodlo dne 24. 9. 2015 pouze o návrhu na 150 mil. Kč) je navrhováno 

společnost požádat, stejně tak jako o předložení smlouvy o úpisu akcií a smlouvy o započtení. 

 


